JUSTIÇA ELEITORAL
CARTÓRIO ELEITORAL DA 433 ZONA ELEITORAL -CATENDE-PE

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Audiência Pública para divulgação do Recadastramento Biométrico
no município de , esclarecimento de eventuais dúvidas e solicitação
apoio de toda sociedade ...

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove (05/1112019), às 9hOO,na Câmara de
Vereadores da cidade de Belém de Maria, realizou-se audiência pública para divulgação do Recadastramento
Biométrico no município de Belém de Maria, esclarecimento de eventuais dúvidas e solicitação apoio de
toda sociedade, convocada através do Edital nO49/2019, divulgação em rádio, blogs e cartazes afixados pela
cidade. Presentes o Dr. Fernando Jefferson Cardoso Rapette, Juiz Eleitoral da 43a Zona, abaixo assinado.
Presentes, ainda, o Exmo Sr. Carlos Alexandre Manoel Filho, Presidente da Câmara de Vereadores de Belém
de Maria, o Exmo Sr Rolph Eber CasaJe Júnior, Prefeito do Município de Belém de Maria, o Vice-Prefeito
Roberto Paulo do Nascimento Silva, o Secretário Rolpch Eber Casale, os Vereadores membros da casa
legislativa, representantes da sociedade civil e cidadãos. Estiveram presentes os alunos da Escola Adalto
Cadcio. O Exmo. Juiz Eleitoral deu início a audiência e ressaltou a importância da revisão do eleitorado com
cadastramento biométrico de dados para maior segurança e transparência do processo eleitoral, ao tempo em
que parabenizou os esforços e o envolvimento de toda a sociedade local pelo alcance da meta em cadastrar
biometricamente mais de 85% do eleitorado local, alertando para os impactos na vida do cidadão e do
município caso isso não tivesse ocorrido. A seguir passou a palavra aos membros da mesa para as suas
considerações. Adiante, convocou a todos os presentes para que divulgassem as informações transmitidas
entre seus conhecidos e familiares, no intuito de que todos os eleitores de Belém de Maria que ainda não
fizeram o recadastramento tomem conhecimento da Revisão, inclusive aqueles que porventura trabalham ou
residem em outros municípios, ressaltando a importância da participação da sociedade para os trabalhos
revisionais. Apresentou a possibilidade dos eleitores realizarem atendimento nas Centrais de Atendimento
dentre elas, destaca-se as cidades de Caruaru, Palmares, pela proximidade, e nas cidades sedes de polo e com
centrais. Por fim, agradeceu todos apoio da Prefeitura local e da Câmara de Vereadores. Em seguida foram
recolhidas perguntas do público as quais integram os anexos desta ata e que foram respondidas pelo servidor
Eratóstenes Hawlynson Gomes. A audiência abordou seguintes temas: importância da Revisão, fiscalização
pelo Ministério Público e Partidos Políticos, quem está obrigado a comparecer e consequências do não
comparecimento, o que é biometria e como será efetuado o atendimento, o funcionamento do agendamento
para atendimento através do site do IRE, os documentos necessários, horários de funcionamento do cartório.
Ao fmal, o Juiz Eleitor gradeceu a presença de todos e encerrou os trabalhos, às~ Do que, para
constar, lavrou-s ente que, lida e achada conforme, vai abaixo subscrita. E~ (Eratostenes
Hawlynso efe de Cartório), di' a presente que vai abaixo assinada.

I·'"no.<&t,ffioJefferson Cardoso Rapette
eitoraJ da 43" Zona - Catende

Dr. Rômulo Siqueira França
Promotor Eleit